类别标记：A
慈溪市交通运输局文件
慈交建〔2024〕24号                签发人：李建赞
[image: image1.png]

对市十八届人大三次会议第158号建议的答复

童建华代表：

　　您提出的《关于加强坎墩片道路交通安全管理的建议》收悉，我局及时召开建议提案交办会议专题研究，商议相关措施，现答复如下：

　　当前我市中横线快速路（一期）等重点工程正在建设。考虑到工程施工会对区域内的交通产生影响，我局在工程设计时就要求设计单位对本工程中的施工期间交通组织作了专项设计，并邀请交警部门和属地街道及行业专家进行审查完善。成立交警管理专班，负责施工保通道路段的交通管理。为增强施工保通路段的交通管理力量，我们招聘专职交通管理人员纳入专班统一管理。工程在具体实施时，充分利用原辅道由原来的双向通行改为单向通行。在转换前调整相应的标志、标牌及标线等交安设施，实施过程中隔出人非专用通道，来保证行人和非机动车的出行安全。此外，我们要求施工车辆避开高峰时段进入保通道路行驶，避免产生拥堵。另一方面要求施工养护单位加强施工保通道路及相关交安设施的维护，及时对破损、撞坏的护栏、围挡、水马等进行更换处理。专职交通管理人员加大日常交通疏导及管理力度，来确保施工路段正常通行。
　　您提到规划建设城市北环线、货车停车场事宜，市资规部门对城市北环线的部分规划已在《慈溪市中心城区坎墩街道控制性详细规划》明确，住建部门正在谋划实施。货车停车场在符合规划及相应规范的前提下，配合相关部门做好项目的规划审批工作。

　　同时，属地街道根据实际情况，也开展了一系列卓有成效的交通治理工作：一是早晚高峰时段全要素交通违法综合治理。我们聚焦多元交通违法现象，展开了全方位的严格整治行动。对违停现象进行了高强度整治，无论是机动车还是非机动车，均严格按照规定进行查处。二是大货车重点交通违法行为深度整治。我们着重加强对重型货车的专项监管，特别是在右转弯停车观察再起步这一高风险环节，要求驾驶员必须做到“一看二慢三通过”，严防视觉盲区导致的交通事故。三是分众化交通安全宣传教育活动全面铺开。即进企业、进学校、进农村，针对不同社会群体的特点进行有针对性的宣传教育。

　　通过各方的共同努力，中横线快速路一期施工保通路段未出现长时间、大面积的拥堵状况，据交警部门数据统计：2022年整个施工范围路段的一般程序事故和亡人事故和相比2021年同期分别下降11.7%和50%，2023年一般程序事故和亡人事故较2022年同比下降73.9%和80%。

　　感谢您对我市交通运输工作的关心和支持。

　　　　　　　　　　　　　　　慈溪市交通运输局

　　　　　　　　　　　　　　　 2024年6月27日

　　抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源规划局，坎墩街道,坎墩街道人大工作委员会。

　　联 系 人：孙建军

　　联系电话：13858330028